Dabo tibi et semini tuo post te terram in qua ha-
bitas, omnem terram cultam in possessionem æter-

questio est quomodo dixerit æternam, cum temporaliter data sit, utrum secundum hoc dicta sit æterna, ut ab eo quod est αἰών quod et sæculum significat, dictum sit αἰώνιον

si Latine dici posset sæculare : an ex hoc secundum spiritalem promissionem hic intelligamur, ut æternum ideo dictum sit, quia æternum aliquid significatur. An potius locutiones scripturarum ut æternum appellent cuius rei non constituitur. Aut non ita sit ut deinceps faciendum quantum pertinet ad curam vel salutem facientis, sicut ait Horatius :

let æternum qui parvo nesciet uti.

non potest in æternum servire, cuius ipsa vita vit æterna esse non potest. Quod testimonia adhiberem nisi locutionis esset, verborum illi sunt nobis auctores, non rerum vel sententiarum. Si autem defenduntur Scripturæ secutiones proprias, quæ idiomata vocantur, magis secundum eas quas cum aliis linguis res habent ?

CAPUT LXXXV.

inquit, quod constituit filiis suis post se curas vias Domini; ex libro Quæstionum de Genesi.

nam enim quia constituet filiis suis et domui suæ, ut custodiant vias Domini facere iudicium, ut adducat Dominus in Abraham quem locutus est ad illum. Ecce ubi promittitur Abraham non solum præmia, sed etiam obedientiam iustitiamque eorum ejus, ut circa eos etiam promissa compleantur.

CAPUT LXXXVI.

videns ergo videbo si secundum clamorem venientem ad me consumantur; si autem non, ut sciam; ex eodem libro.

videns ergo videbo si secundum clamorem venientem ad me, consumantur; si autem non, ut sciam. Verba hæc si non dubitantis quidam potius eventurum sit, sed irascentis et misericordiam accipiamus, nulla quæstio est. More quippe in Scripturis ad homines loquitur, et non noverunt sine perturbatione ejus intelligi noverunt. Solemus autem etiam sic minantur: Videamus si non tibi facio, aut Videamus illi fecero, et si non potuero tibi facere, vel id est, hoc ipsum experior utrum non potuero cum minando, non ignorando dicitur, irati affectus, sed perturbatio non cadit in Deum. Item humanæ locutionis et usitatus est ut humilitati congruit [congruat], cui Deus coaptat nem suam.

CAPUT LXXXVII.

perderem, si invenero decem justos; ex eodem libro.

perderem, si invenero decem justos; ex eodem libro. Perderem locum, si invenirentur illic vel decem

cem justis, speciali quadam sententia de illa civitate, an de omnibus intelligendum sit, generaliter parcere Deum loco in quocumque vel decem justis fuerint. In qua quæstione non est quidem necesse ut hoc de omni loco accipere compellamur, verumtamen de Sodomis potuit et sic dici, quia sciebat Deus ibi non esse, vel decem, et ideo sic respondebatur Abraham, ut significaretur nec tot ibi posse inveniri, ad exaggerationem iniquitatis illorum. Non enim necesse erat Deo tam sceleratis hominibus parcere, nec cum illis perdere justos, cum posset, justis inde liberatis, reddere impiis digna supplicia; sed, ut dixi, ad ostendam malignitatem multitudinis illius dixit: Si decem ibi invenero, parcam universæ civitati; tanquam diceret: Certe possum nec pios cum impiis perdere, nec tamen propterea impiis parcere, quia, liberatis et separatis inde piis, possum impiis digna rependere, et tamen si ibi inveniantur, parco, hoc est, quia nec tot ibi possent inveniri. Tale aliquid est apud Jeremiam, ubi ait: Circuite vias Jerusalem et videte et quærite in plateis ejus, et cognoscite si invenietis hominem facientem justitiam, et quærentem fidem, et propitius ero peccatis eorum, id est: Invenite vel unum, et parco cæteris, ad exaggerandum et demonstrandum quod nec unus ibi posset inveniri.